<sup>15</sup> Istnieją bardzo liczne edycje *Geografa Bawarskiego*, niektóre zaopatrzone w facsimile lub fotokopię dokumentu, np. S. Zakrzewski, *Opis grodów i terytoriów z północnej strony Dunaju czyli t.zw. Geograf Bawarski*, Lwów 1917, s. 4; B. Horák, D. Trávníček, *Descriptio civitatum ad septentrionalem plagam Danubii (t.zw. Bavorský geograf)*, „Rozprawy Československé Akademie Věd, Řada Společenských Věd”, ročník 66, sešit 2, Praha 1956; E. Hermann, *Slawisch-germanische Beziehungen...*, s. 220–221; R. Nový, *Die Anfänge des böhmischen Staates*, t. 1, Praha 1968, s. 140–141. Z nowszych edycji warto wymienić zwłaszcza edycję rosyjską: A. В. Назаренко, *Немецкие латиноязычные источники IX–XI веков: тексты, перевод, комментарий*, Москва 1993, s. 7–51, tekst łaciński na s. 12.

## DESCRIPTIO CIVITATUM ET REGIONUM AD SEPTENTRIONALEM PLAGAM DANUBII.

- [1] *Isti sunt qui propinquiore resident finibus danaorum, quos vocant nortabtrezi, ubi regio, in qua sunt civitates LIII per duces suos partitae.*<sup>16</sup>
- [2] *Uilci, in qua civitates XCV et regiones IIII.*
- [3] *Linaa est populus, qui habet civitates VII.*
- [4-6] *prope illis resident, quos vocant bethenici et smeldingon et morizani, qui habent civitates XI.*
- [7] *Iuxta illos sunt, qui vocantur hehfeldi, qui habent civitates VIII.*
- [8] *Iuxta illos regio, quae vocatur surbi, in qua regione plures sunt, quae habent civitates L.*
- [9] *Iuxta illos sunt quos vocant taminzi, qui habent civitates XIII.*
- [10] *Beheimare, in qua sunt civitates XV.*
- [11] *Marharii habent civitates XI.*
- [12] *Uulgarii regio est immensa et populus multus habens civitates V, eo quod multitudo magna ex eis [non] sit opus civitates habere.*<sup>17</sup>
- [13] *Est populus quem vocant merehanos, ipsi habent civitates XXX.*
- Iste sunt regiones, quae terminant in finibus nostris.**

Część II zapiski jest niejednolita pod względem stylistycznym, merytorycznym i formalnym. Ta niejednolitość powodowała, że Karl Zeuss wydzieliał też część środkową dokumentu [14–40] oraz końcową [41–58]<sup>18</sup>, a jego sąd podzielali m. in. Joachim Lelewel i Antonín Králiček<sup>19</sup>. Wydaje się jednak, że bardziej umotywowane jest stanowisko Henryka Łowmiańskiego, który nie znalazł dostatecznych powodów, aby „partię środkową i końcową wyodrębnić jako dwie osobne pod względem redakcyjnym części – „bowiem niejednolitość części drugiej można również tłumaczyć różnorodnością źródeł wykorzystanych przez drugiego redaktora, który nie potrafił nadać swemu elaboratowi harmonijnej postaci”<sup>20</sup>. Biorąc to pod uwagę, zgadzam się z autorem *Początków Polski*, że w oparciu o konstrukcję